
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1408/2015-GAB/SEC 
BELÉM/PA, 08 DE OUTUBRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 361/2015 - GAB/SEC de 09/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.865 de 13/04/2015, prorrogada pela 
Portaria nº. 754/2015-GAB/SEC de 15/06/2015, publicada no 
DOE nº. 32.906, de 16/06/2015 e redesignada pela Portaria 
nº. 1099/2015-SEMAS, de 19/08/2015, publicada no DOE nº. 
32954, de 20/08/2015;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 022/2015-CPAD, 
de 29/09/2015, onde o Colegiado expõe os motivos e solicita 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que a comissão processante, até a 
presente data, ainda aguarda respostas acerca de procedimentos 
imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, com suporte no art. 208, “caput” da Lei 
Estadual nº 5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do prazo concedido, a saber: 09/10/2015;
II - CONVALIDAR todos os atos praticados pela Colegiado 
Processante;
III - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 884884

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 08/10/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: MARIA CLESE ALVES DA SILVA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE - ENGENHEIRO FLORESTAL) 
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Ato: DISTRATO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 08/10/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: NAIDE SANTOS AMORIM (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE - ENGENHEIRO FLORESTAL) 
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 884652

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº1396/2015-GAB/SEMAS DE 
07/10/2015, PUBLICADA NO DOE 32.988 DE 08/10/2015.
ONDE SE LÊ: 22/09/2015 (½) DIÁRIA
LEIA - SÊ: 07/10/2015 (½) DIÁRIA

Protocolo 885121

ERRATA DE CONTRATO
DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/09/2015
N° DAS PUBLICAÇÕES: 875982
N° DO CONTRATO: 052/2015
CONTRATADO: SAFENET TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA
ONDE SE LÊ: “Elemento 339030”
LEIA-SE: “Elemento 339039”

Protocolo 885308
ERRATA DE CONTRATO

DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/09/2015
N° DAS PUBLICAÇÕES: 875983
N° DO CONTRATO: 054/2015
CONTRATADO: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES 
LTDA
ONDE SE LÊ: “Elemento 339030”
LEIA-SE: “Elemento 339039”

Protocolo 885311

ERRATA DE CONTRATO
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/10/2015
N° DA PUBLICAÇÃO: 884153
N° DO CONTRATO: 055/2015
ONDE SE LÊ: “Elemento 339030, 449052”
LEIA-SE: “Elemento 339039, 449052”

Protocolo 885373
ERRATA DE CONTRATO

DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/10/2015
N° DA PUBLICAÇÃO: 884154
N° DO CONTRATO: 057/2015
ONDE SE LÊ: “Elemento 339030, 449052”
LEIA-SE: “Elemento 339039, 449052”

Protocolo 885375
ERRATA DE CONTRATO

DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/10/2015
N° DA PUBLICAÇÃO: 884156
N° DO CONTRATO: 058/2015
ONDE SE LÊ: “Elemento 339030, 449052”
LEIA-SE: “Elemento 339039, 449052”

Protocolo 885376

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 060/2015
Objeto: Fornecimento de 02 impressoras não fi scais
Valor Total: R$ 1.593,98
Data Assinatura: 08/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016
Pregão Eletrônico 12/2015 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 274534; Elemento 449052; Fonte do Recurso 
0116
Contratado: C. M. MOIA AUTOMAÇÃO COMERCIAL EPP (CNPJ 
22.416.068/0001-99)
Endereço: Rua Américo Brasiliense, 1827, 1° andar, sala 02, 
Chácara Santo Antônio, CEP 04715-005, fone (11) 2368-0357, 
governo@cmkautomação.com.br, São Paulo/SP
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 885002

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1343/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO, ATENDENDO DENUNCIA DE 
EXTRAÇÃO DE MADEIRA. 
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA 
DESTINO: ZONA RURAL DE SANTARÉM/PA E JURUTI/PA
PERIODO: 28/09 A 02/10/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892286/2 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 880505
PORTARIA Nº 1404/2015-GAB/SEMAS DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2015
OBJETIVO: RESOLVER PENDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DA 
UNIDADE REGIONAL DE MARABÁ E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELEM/PA
PERIODO: 19/08 A 21/08/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898720/ 2- JORGE DA SILVA NERY- (COORDENADOR)
- 6400912/ 1- CLEOMARA DE SOUSA FELICIO- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 8011822/1 - MARCO AURELIO DIOGO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 884637
PORTARIA Nº1405/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA

DESTINO: CURIONÓPOLIS-PA
PERIODO: 14/10/2015(½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55585637/ 1- WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES- 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A)
- 8001313/ 1- ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 8011822/ 1- MARCO AURELIO DIOGO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 884697
PORTARIA Nº1407/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2015
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS, REFERENTE 
A PORTARIA Nº1250/2015-GAB/SEMAS DE 11/09/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº32.970 DO DIA 14/09/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: SANTARÉM/PA 
DESTINO: PLACAS/PA
PERÍODO: 19/09 E 20/09/2015 - 02 (DUAS) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5889409/1 - ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5892286/2 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914576/1 - ANTONIO ODILSON PALMA VIEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 884779
PORTARIA Nº 1409/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PUBLICA PARA DISCUTIR 
CONFLITO AMBIENTAL E FUNDIÁRIO DO PROJETO JARI.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 07/10/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5146631/ 2 - WALMIR CARNEIRO CORUMBA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/COORDENADOR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 885103
PORTARIA Nº 1411/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: AVEIRO/PA E ITAITUBA/PA.
PERIODO: 05/10 A 09/10/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888888/2 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5892286/2 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54183440/2 - MARCIO PINTO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 885338

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 74488/COEMA/2015
Á
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS HORATÓRIO LTDA - EPP
End.: Margem esquerda do Rio capim
CEP: sem CEP/ Ipixuna do Pará - PA
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão colegiada exarada nos 
autos do Processo Administrativo nº 29045/2008 o Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - COEMA, por decisão de seus 
conselheiros, em seu VOTO, foi pelo conhecimento  e não 
provimento do Recurso interposto por V. Sa., mantendo assim 
a decisão desta Secretaria que julgou procedente o Auto de 
Infração nº 0889/2009 -GEFLOR, lavrado contra INDUSTRIA 
E COMÉRCIO DE MADEIRAS HORATÓRIO LTDA , em razão as 
constatação das infrações ambientais consistentes no arts. 118, 
incisos I e VI da Lei n° 5.887/95, aplicando-lhe a penalidade de 
MULTA SIMPLES, no valor de 4.500 (quatro mil e quinhentas) 
UPF’S, cujo recolhimento deverá ser providenciado no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, contados do recebimento da presente 
notifi cação, nos termos do art. 144 da Lei 5887/95.  De acordo 
com o previsto nos arts.  115; 119, II ; 120, II ; 122,  II  e 


